
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 366 del 27/11/2020    

Repertorio Generale n. 1611  del 27/11/2020 

Oggetto: LIQUIDAZIONE SOMME ALLA SCUOLA ISTITUTO COMPRENSIVO 1 "UGO 
FOSCOLO"  DI  TAORMINA,  VIA DIETRO  CAPPUCCINI,  -  98039  TAORMINA (ME) 
RELATIVO AL FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE 
E ISTRUZIONE A SUPPORTO DEL PIANO DI AZIONE PLURIENNALE D.L. N. 65 DEL 
13.04.2017 - DALLA NASCITA SINO A SEI ANNI A NORMA DELL'ART. 1 COMMI 180 E 
181, LETT. E), DELLA L. 13.07.2015, N. 107 . 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
III SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 366 del 27/11/2020   

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE SOMME ALLA SCUOLA ISTITUTO COMPRENSIVO 1 "UGO 
FOSCOLO"  DI  TAORMINA,  VIA  DIETRO CAPPUCCINI,  -  98039  TAORMINA  (ME) 
RELATIVO  AL  FONDO  NAZIONALE  PER  IL  SISTEMA  INTEGRATO  DI 
EDUCAZIONE E ISTRUZIONE A SUPPORTO DEL PIANO DI AZIONE PLURIENNALE 
D.L. N. 65 DEL 13.04.2017 - DALLA NASCITA SINO A SEI ANNI A NORMA DELL'ART. 
1 COMMI 180 E 181, LETT. E), DELLA L. 13.07.2015, N. 107 . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Il sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attestando di non 
incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa 
anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto.

PREMESSO:
che il D.L. n. 65 del 13/04/2017 ha istituito il sistema integrato di educazione e istruzione 
dalla nascita fino a sei anni,  definendo i servizi, gli obiettivi strategici e le finalità, il sistema 
di governance e quindi i compiti degli attori istituzionali;

VISTA   la   Delibera   di   G.M.  n.362   del   27.12.2019   “Revoca   D.G.M.   n.3   del 
05.09.2019.   Programma   di   utilizzo   risorse   (Direttiva   Regione   Sicilia     prot.   n.  
26682 del 30.07.2019 ­ D.lvo n. 65 del 13.04.2017 annualità 2018 e residui riparto  
annualità   2017)     Fondo   nazionale   per   il   sistema   integrato   di   educazione   e  
istruzione a supporto del piano di azione pluriennale previsto dal D.lgs. n. 65 del  
13,04. 2017. 

copia informatica per consultazione



VISTA la Determina Dirigenziale n. 261 del 09.09.2020 “ Impegno di spesa relativo  
Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione a supporto del  
Piano di Azione Pluriennale   – Istruzione del Sistema Integrato di educazione e  
istruzione dalla nascita sino a sei anni a norma dell’art. 1 commi 180 e 181, lett. e),  
della L. 13.07.2015, n. 107”          con la quale è stato assunto il relativo impegno di 
spesa di €   12.775,37 imputati alla missione 04 programma 0406 macroaggregato 
1.4 del bilancio dell’Ente in corso di formazione. Imp. n.935/2019. 

PRESO ATTO che con D.L. n. 65 del 13/04/2017 Riparto annualita 2018 prot. n.26682 del 
30.07.2019 –  – Riparto annualita’ 2018 e residui 2017   il suddetto Programma Attuativo 
ha stabilito al punto 9 le “Linee guida e indicazioni attuative” e  alla lettera e) Formazione 
del  Personale del Sistema integrato dei servizi 0­6 anni,  stabilendo inoltre le somme da 
erogare.

VISTA la nota emanata dal Dipartimento Istruzione e Formazione Professionale in merito 
ai   beneficiari   individuati  cioe’  gli    Istituti  Scolastici   e   alle   rispettive  somme spettanti 
(Direttiva interdip. Regione Sicilia 26682). Spetta  il contributo all’Istituto  Comprensivo 1 
Ugo Foscolo Taormina,  Via Dietro Cappuccini, – 98039 Taormina (ME) come si evince 
dalla  tabella C – Riparto Decreto L.65/17 annualita’ 2018 , lettera: e)    Formazione del  
Personale del Sistema integrato dei servizi 0­6 anni, sono stati assegnati € 6.000.00.

DATO ATTO che tra la ripartizione delle somme assegnate ai Comuni dell’Isola, dal D.L. n. 65 del  
13/04/2017 attraverso le note sopra citate, le somme destinate al Comune di Taormina sono  le 
seguenti:

 €  46.056,37 annualità 2018 di cui:
1. € 33.281,00 destinati all’Asilo nido comunale
2. € 12.775,37 destinati alla Pubblica Istruzione

VISTI: 
 il D.Lvo 18 agosto 2000 n. 267s.m.i.;    
 il vigente Regolamento di contabilità;
 lo Statuto dell’Ente;
 il Decreto L.n. 65 del 13/04/2017;
 la nota dell’Assessorato alla Regione Sicilia n. 26682 del 30/07/2019;
 la nota dell’Assessorato alla Regione Sicilia n. 27760 del 08/08/2019;

                                                              
DETERMINA

 
                 Per i motivi espressi in narrativa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. di   liquidare   e   pagare    a   favore     dell’ISTITUTO    COMPRENSIVO   N.1   “UGO 
FOSCOLO”  DI   TAORMINA,   via   Dietro   Cappuccini,   98039   Taormina   –   C.F. 
96005640832 con accreditamento  presso TESORERIA UNICA,   ­   IBAN  IT 45 V 
01000 03245 514300312877  la somma di    € 6.000,00   come da direttiva Ass.to 
Reg. prot.n.26682 del 30.07.2019;

copia informatica per consultazione



2. di dare atto che per tale somma è stato assunto con determina dirigenziale n.261 
del 09.09.2020 l’impegno contabile n. 935 esercizio finanziario competenza 2019 
alla   missione   04,   programma   0406,   macroaggregato   1.4    e   che     la   spesa   è 
liquidabile in quanto trattasi di servizi resi a residui;

3. di trasmettere  il presente atto all’Area Economica Finanziaria   per l’emissione del 
mandato di pagamento di   €  6.000,00  a favore   dell’ISTITUTO  COMPRENSIVO 
N.1   “UGO FOSCOLO”  DI  TAORMINA,  Via  Dietro  Cappuccini,   98039  Taormina 
(ME)– C.F. 96005640832 con accreditamento presso TESORERIA UNICA, ­ IBAN 
IT 45 V 01000 03245 514300312877     Previa esecuzione dei prescritti controlli e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art.184, comma 4, del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Il  responsabile   dichiara  che  la  spesa  è  liquidabile  in  quanto  la  prestazione  è  stata   effettuata 
nell’anno di riferimento.

Il  presente provvedimento viene pubblicato nelle  forme di rito all’albo pretorio nonché sul sito 
istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


